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Annotatsiya: Ushbu maqolada Inklyuziv ta’lim tizimida Imkoniyati cheklangan 

bolalarning ta’lim olishi, inklyuziv ta’limini tashkil etishning maqsad va vazifalari 

haqida so’z boradi.   
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KIRISH 

Zamonaviy oʻqituvchini shakllantirishi, har bir oʻqituvchi oʻz ustida muntazam 

ishlab, malakasini oshirib, oʻz tajribalarini oʻquvchilar ta’lim- tarbiyasiga qaratishi 

lozim. Inklyuziv ta’limning asosiy maqsadi ta’limni boshlash imkoniyatiga ega 

bo‘lgan barcha bolalar, shu jumladan alohida yordamga muhtoj bo‘lgan bolalarni 

umumta’lim jarayoniga qamrab olishdir. Inklyuziv ta’lim alohida yordamga muhtoj 

bolalarga ta’lim olishni taqdimetishi bilan katta ahamiyatga ega. Bu ana shunday 

bolalarni uzluksiz umumiy ta’lim tizimiga kiritishni bildiradi. Ushbu jarayon o‘zining 

quyidagi huquqiy, ijtimoiy asoslariga ega bo‘lmog‘i zarur. Ya’ni:   

- Har bir bola ta’lim olish uchun asosiy huquqga ega va kerakli darajada bilim 

olish imkoniyatiga ega bo‘lishi kerak.   

- Har bir bola o‘z xosliklariga, qiziqishlariga, qobiliyat va o‘quv ehtiyojga ega.   

- Ta’lim yuzasidan alohida ehtiyojga ega bo‘lgan ommaviy maktablarda o‘qish 

imkoniyatiga ega bo‘lishlari, bu yerda ularning ehtiyojlarini qondirish maqsadga 

yo‘naltirilgan pedagogik metodlar asosida sharoit yaratish zarur.   

- Barcha yoshdagi bolalar atrofida yashayotgan va ishlayotgan bolalar bilan bir 

xil sharoitda o‘qishlari va kamol topishlari zarur.  

- Inklyuziv sinflar o‘quvchilar va pedagoglarga jamiyatga va maktabga yangicha 

qarashni rivojlantirish orqali jamiyatning eng yaxshi a’zolari bo‘lishlari uchun yordam 

berishga yo‘naltirilishi zarur.   

- Inklyuziv ta’lim umumta’lim maktablari o‘quvchilari, direktorlari, ota-onalar 

va maxsus pedagoglarni bitta guruhda hamkorlik qilishlarini talab qiladi. Ko‘p 

hollarda alohida yordamga muhtoj bolalarning ota-onalari o‘z bolalarining ta’limga 

oid huquqlari va boshqa imkoniyatlari haqida noto‘g‘ri tushunchaga ega bo‘lganlari 

natijasida bu bolalarga to‘g‘ri ta’lim berishni talab qilmaydilar.   

Ota-onalar o‘z bolalaridagi nuqsonlar tufayli uyalish va o‘zini yo‘qotib qo‘yish 

kabi to‘siqlarni engishlari haqida ma’lumotga ega bo‘lishlari kerak. Hamma ota-
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onalarga inklyuziv ta’limning mazmuni nimalardan iboratligi va bu bolalarga qanday 

imkoniyatlar berishi haqida batafsil ma’lumot berilishi zarur  

Maxsus ta’lim imkoniyati cheklangan bolalar uchun ta’lim tizimi sifatida 

rivojlangan. Ushbu ta’lim imkoniyati cheklangan bolalarning ehtiyojlarini 

umumta’lim muasasalarida qondirib bo’lmaydi degan taxminlar asosida qurilgan. 

Maxsus ta’lim butun dunyoda maktab yoki internat shaklida, shuningdek umumta’lim 

maktablarining katta bo’lmagan qismlari sifatida faoliyat yuritadi. Maxsus ehtiyojli 

bolalarning maxsus ta’lim tizimda o’qitilishi ularning maktabni tugatgach ijtimoiy 

jamiyatga moslashib ketishlarini qiyinlashtiradi. Shuningdek ularning o’z oilasidan 

uzoqda bo’lishlariga majbur qiladi. Bu toifa bolalar boqimandalikka o’rganib 

qoladilar, o’z-o’ziga xizmat qilishlarida qiyinchiliklarga duch keladilar. Bundan 

tashqari juda ko’plab maxsus ehtiyojli bolalar ta’limdan chetda qolib ketmoqdalar. 

Hozirgi kunda Respublikamizda alohida yordamga muhtoj bolalarni rivojlanish 

darajasi, imkoniyati nuqson xususiyatlari va qobiliyatlariga ko’ra maxsus yoki 

umumta’lim tizimida ta’lim olishini amalga oshirish maqsadida inklyuziv ta’lim 

siyosati amalga oshirilmoqda. Nogiron bolani oddiy sharoitga joylashtirish 

integrasiyaga qarab qo’yilgan birinchi qadamdir. Inklyuziv ta’lim ijtimoiy modelga 

asoslanadi va u muammoni bolada emas, balki dastur va metodologiyada deb 

hisoblaydi. Bunday ta’lim tizimiga ba’zi bir o’zgartirishlar kiritishni taqazo etadi. 

Bunda har bir bolaning ehtiyojini hisobga olgan holda o’quv rejalari tayyorlanadi, 

uslubiyotning psixologik muammolari bilan bog’liq tomonlari to’g’ri yo’lga qo’yiladi. 

Inklyuziv ta’lim hamma bolalarni, shu jumladan, nogiron bolalarni ham o’zlari 

xohlagan maktabda o’qishi mumkin, deb xulosa chiqaradi. Bolaning nogiron bo’lib 

qolishiga jamiyat, undagi muhit, tushunmovchiliklar, yo’l qo’yilgan xatolar sababchi 

bo’lgan. Demak, uning o’qishi uchun ham shu jamiyatning o’zi jon kuydirishi shart.  

Inklyuziv ta'lim nogiron va nogiron bolalar bir sinfda qatnashganda va 

birgalikda o'qiganida sodir bo'ladi. Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, nogiron bola 

nogiron bo'lmagan tengdoshlari bilan darsga borganda, yaxshi narsalar yuz beradi... 

Uzoq vaqt davomida nogiron bolalar alohida sinflarda yoki alohida maktablarda ta'lim 

olishgan.  

Odamlar maxsus ta'lim rasmiy ta'limdan ajralib turishi kerak degan fikrga 

odatlanib qolishdi. Ammo endi biz bilamizki, bolalar birgalikda o'qitilganda, o'quv va 

ijtimoiy natijalar juda ijobiy bo'ladi va barcha ishtirok etgan bolalar uchun ijobiy 

o'zgarishlar yuz beradi. Inklyuziv - bu muhtoj bo'lgan va mazmunli usullarda 

o'rganishi va ishtirok etishi mumkin bo'lgan bolalarga yordam berishdir. Ba'zan 

do'stlar (tengdoshlar) yoki o'qituvchilarning yordami juda yaxshi ishlaydi. Boshqa 

paytlarda maxsus ishlab chiqilgan materiallar yoki texnologiyalar mavjud bo'lib, ular 

inklyuziyani yanada samarali qilishga yordam beradi. Eng muhimi, kerak bo'ladigan 

yordamni ko'pi bilan kami bo'lmasdan berishdir.  
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Shuni ham bilamizki, nogiron va nogiron bolalarni bitta sinfga joylashtirish 

shunchaki ijobiy natija bermaydi. Inklyuziv ta'lim ushbu bolalar bilan ishlaydigan 

mutaxassislar tomonidan yaxshi rejalashtirish, qo'llab-quvvatlash va majburiyat 

mavjud bo'lganda yuzaga keladi.  

2020–2025 yillarda хalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish 

konsepsiyasida alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalarga koʻrsatiladigan ta’lim 

хizmatlari sifatini yaхshilash boʻyicha quyidagi vazifalar belgilandi:  

• alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalar ta’lim oladigan ta’lim 

muassasalari binolariga qoʻyiladigan talablarni ishlab chiqish va tasdiqlash;  

• alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalar oʻqitiladigan ta’lim 

muassasalarini zarur adabiyotlar, metodik qoʻllanmalar, turli kasblarga oʻqitish uchun 

uskuna va jihozlar bilan ta’minlashga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish;  

• alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalarni oʻqitish uchun inklyuziv 

ta’lim tizimini tashkil etish, umumta’lim muassasalarini maхsus moslamalar (koʻtarish 

qurilmasi, pandus, tutqich va boshqalar), shuningdek tegishli kadrlar (maхsus 

pedagog, bolalarni ruhiypedagogik kuzatish boʻyicha mutaхassislar) bilan ta’minlash;  

• alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalarning moslashishi va 

integratsiyasi uchun maktab-internatlarni bosqichma-bosqich maхsus jihozlar bilan 

ta’minlash va boshqalar.  

Inklyuziv ta’limda maktabdagi jismoniy sharoit ham katta o’rin tutadi. Oddiy 

qilib aytadigan bo’lsak, barcha maktablar eshigiga o’quvchilar zinapoyalar orqali kirib 

boradilar. Lekin bu zinapoyalardan maxsus aravachalarda yuradigan nogiron bolalar 

ko’tarila olmaydilar, hatto qo’ltiqtayoqda yuradigan bolalar ham, qiynalishlari 

mumkin. Demak, zinapoyalardan ham , eshiklardan ham sog’lom bolalar bilan birga 

nogiron bolalar ham bemalol o’tishlari uchun qulay sharoit yaratilishi shart. Inklyuziv 

ta’lim maxsus ehtiyojli bolalarga doimo o’z oilasi mahallasi va qarindosh-urug’lari 

davrasida bo’lishga imkon beradi. Bolalarni oilasidan, uyidan uzoqda bo’lgan 

iternatlarga joylashtirish ularning uyi, oilasi hamjamiyat hayotiga ishtirok etish 

huquqiga to’sqinlik qiladi. Uyidan, oilasidan, otaona mehridan uzoqda bo’lgan bola 

diydasi qattiq bo’lib o’sadi. Chunki oila tarbiyaning bosh markazidir. Inklyuziv ta’lim 

ta’lim sifatini yaxshilashga olib keladigan katalizator bo’lib xizmat qilishi mumkin.  

Hozirgi vaqtda bunday bolalarni o‘z sog‘lom tengqurlari qatorida umumta’lim 

maktablarida o‘qishni inklyuziv ta’limi yo‘lga qo‘yilmoqda. Umumta’lim 

maktablaridagi nuqsonli o‘quvchilarning inklyuziv ta’limini tashkil qilishda 

o‘qituvchilar nimalarga e’tibor berishlari lozim. Quyidagi ayrim nuqsonli 

o‘quvchilarni umumta’lim maktablarida nimalarga e’tibor berishi haqida to‘xtalib 

o‘tmoqchimiz.   

I. Eshitishi zaif bolalarni yetarli savod olishlari uchun o‘qituvchilar oldida 

quyidagi vazifalar turadi:   
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- Qulog‘i yaxshi eshitmaydigan bolalarni nutqida, ruhiyatidagi o‘zgarishlarni o‘z 

vaqtida bilish lozim. - Bolaning eshitish qobiliyati darajasini bilish maqsadida zarur 

bo‘lsa davolash uchun mutaxassis ottolorengolog oldiga yuborish lozim.   

- Eng muhimi sinfda qulog‘i uncha yaxshi eshitmaydigan bola borligini hamisha 

esda tutish va bunday bolalarni 1-partaga o‘tqazib qo‘yish kerak.   

- O‘qituvchi sinf o‘quvchilarigamavzuni tushuntirayotganda, diktant matnini 

o‘qiyotganda o‘quvchini mavzuni qanchalik fahmlaganini ko‘rishi lozim.   

- Qulog‘i yaxshi eshitmaydigan bolalarning ishini baholayotganda, xatolar 

sifatini tahlil qilganda, qulog‘i yaxshi eshitmasligi tufayli xatoga yo‘l qo‘ygan bo‘lsa, 

bahoni pasaytirmaslik lozim.  

II. Nutqida kamchiligi bor o‘quvchilar bilan ishlash o‘qituvchi quyidagilarga 

e’tibor berishi zarur:   

- O‘qituvchi noto‘g‘ri talaffuz qiladigan o‘quvchilarga alohida e’tibor qilish, 

hamda logoped mutaxassislaridan maslahat olishlari kerak.   

- Bolaning o‘qish va yozishdagi xatolari uchun past baho qo‘yib ranjitmaslik, 

unga dalda berish, uning hulq atvoridagi ijobiy jihatlarga tayanish, unga 

qiyinchiliklarni bartaraf qilish mumkin degan fikrni singdirish mihimdir.   

III. Ko‘rish qobiliyati zaif o‘quvchilar bilan ishlashda o‘qituvchining 

vazifasi.  

- Agar sinfda ko‘zi yaxshi ko‘rmaydigan o‘quvchi bo‘lsa birinchi navbatda ota-

onasiga murojaat qilib, uni ko‘z vrachi mutaxassisga ko‘rsatishni tavsiya qilish kerak.   

- Ba’zida bolaning ota-onasi ko‘zi ojizligini yashirishga harakat qiladilar. Oddiy 

maktab sharoitida ko‘zga zo‘r berish qanday oqibatlarga olib kelishini o‘ylamaydilar. 

O‘qituvchi bu tomonlarini ham ota-onalarga tushuntirib o‘tishi lozim.   

- Ko‘zi yaxshi ko‘rmaydigan bolalarni o‘z vaqtida aniqlamaslik, ularning 

ulgurmasligiga, so‘ngra esa ta’lim-tarbiyadagi buzilishlarga olib kelibgina qolmay, 

balki busiz ham ko‘zdagi nuqsonni yanada og‘irlashtirib yuborishiga sabab bo‘lishi 

mumkin.   

- Shuni unutmaslik kerakki, umumta’lim maktab o‘quvchisi uchun oddiy 

bo‘lgan ko‘pgina mashg‘ulotlar masalan egilish, qattiq sakrash, jismoniy tarbiya 

darsida og‘irliklarni ko‘tarish kabilar ham bolaning ko‘rish qobiliyatiga zarar etkazishi 

mumkin.   

- O‘qituvchu sinfda ko‘zi ojiz borligini nazarda tutgan holda bunday bolalar 

uchun alohida ko‘rgazmalar tayyorlab, dars o‘tishi lozim. - Bolaning ko‘rish 

qobiliyatini himoya qilish uchun ota-onalar bilan hamkorlikda ko‘zoynak taqishni 

tashkillashtirish lozim.   

IV. Aqli zaif bolalar bilan ishlashda o‘qituvchining vazifasi.  
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- Umumta’lim maktablarida o‘qiyotgan aqli zaif bolalarni bilish faoliyati bilan 

sog‘lom bolalar bilish faoliyatlarini farqlay bilish lozim. - Sog‘lom bolaga qo‘yilgan 

o‘quv-dastur talabini aqli zaif bolaga qo‘llamaslik.   

- Dars jarayonlarida aqli zaif bolalarni o‘zlashtirish qobiliyatiga mos keladigan 

vazifalar berib boorish lozim.   

- Bolani darslarni o‘zlashtirmasligi uchun o‘quvchilar o‘rtasida izza qilmasdan, 

balki uning ayrim yutuqlarini hisobga olib rag‘batlantirish choralarini ko‘rish.   

- Umumiy aqli zaif bolalarni umumta’lim maktablarida o‘qitish ishi o‘qituvchi 

oldida ancha murakkab muammolarni keltirib chiqaradi.   

Bu o‘rinda o‘qituvchilarimiz ularning otaonalari bilan hamkorlikda ish olib 

borishi, bolalarini xarakter xususiyatlarini hisobga olgan holda ular bilan dars 

jarayonida ish olib borish muhim ahamiyatlidir.  

Xulosa qilib aytgada umumta’lim maktablarida o‘z sog‘lom tengqurlari qatorida 

o‘qiydigan bolalarga o‘qitish va ta’limni to‘g‘ri tashkil qila bilish har bir o‘qituvchini 

mas’uliyatli burchi bo‘lib qolishi kerak. Nuqsonli bolalarni hayotda o‘z o‘rnini topishi, 

kelajakda o‘z mehnati evaziga hayot kechirish ko‘nikmasiga ega bo‘lish, 

o‘qituvchilarimizning oldida turgan asosiy vazifa hisoblanadi.  
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